
唐河河段河道采砂建设项目

环境影响报告书
（报批版）

评价单位：河南洁达环保投资有限公司

建设单位：唐河县鑫淼砂石有限公司

二 零二 零年 十 一月



I

目 录

第一章 概述................................................................................................ 1-1

1.1项目由来..............................................................................................................1-1
[...]
丁湾村段采区（左岸） 1853.475 231.684 1 1853.475 231.684

苍台镇段采区（左岸） 15674.1 233.942 3 15674.1 233.942

街西头段可采区（左岸） 1404 234.000 1 1404 234

朱李湾段采区（左岸） 5676.45 236.519 2 5676.45 236.519

于湾段采区（左岸） 2430.675 243.068 1 2430.675 243.068

合计 198841.5 4461.365 59 198841.5 4461.365

类比同类洗砂工艺，经分离出卵石及废料后，采集的河沙含泥量在 1%以下，每

辆采砂船分别配备 1艘沉淀船，船内设置沉淀池容积分别约为 200m3，废水可在每艘

沉淀船上沉淀 15h以上，且洗砂废水中泥沙粒径大，沉淀速度较快，经沉淀处理后

浓度可以达到 50~70mg/l，排放河流后再经自然沉降净化，对河流水质不会造成明显

污染影响。待船内沉淀池沉淀泥沙量达到三分之一容积时，打开沉淀池排泥口将沉

淀泥沙放置运砂船上运至临时转运场晾干后，由唐河县鑫淼再生资源有限公司回收

利用。

经采取以上措施后，洗砂废水经沉淀船沉淀处理后，废水浓度可以满足《污水

综合排放标准》（GB8979-1996）。



唐河河段河道采砂建设项目环境影响报告书

6-10

（3）车辆冲洗废水

本项目物料运输车辆出采区之前，经过出入口安装的冲洗装置进行清洗，按照

项目设计方案，采区车辆冲洗用水利用河水，鉴于本项目自身需水量偏大，为了实

现水资源的重复利用，本项目车辆冲洗废水经沉淀池沉淀处理后回用于车辆冲洗环

节，循环利用，不外排，采区营运期车辆冲洗废水排放情况及废水沉淀池容量见下

表。

表 6-9 项目各采区车辆冲洗废水排放情况及沉淀池规格一览表

项目
产生量 沉淀池规格

m3m3/d m3/a

张清寨村段采区 9.27 834.3 20

桐树园段采区 9.36 1085.76 20

白湖-井岗屯段采区 9.45 510.3 20

三基屯段采区 9.27 537.66 20

上屯段采区 9.36 533.52 20

大树赵段采区 9.45 122.85 20

前吕湾段采区 9.36 767.52 20

杨湾段采区 9.36 280.8 20

黄台寺段采区 9.45 283.5 20

湖东段采区 9.36 673.92 20

湖西段采区 9.45 633.15 20

宋湾段采区 9.54 133.56 20

三皇镇段采区（左岸） 9.45 245.7 20

陈排湾段采区（左岸） 9.18 229.5 20

丁湾村段采区（左岸） 9.27 74.16 20

苍台镇段采区（左岸） 9.36 627.12 20

街西头段可采区（左岸） 9.36 56.16 20

朱李湾段采区（左岸） 9.45 226.8 20

于湾段采区（左岸） 9.72 97.2 20

车辆冲洗废水其成份相对比较简单，具有水量小、泥砂含量高等特点，一般为

瞬时排放，泥砂含量与工程性质及工程进度有关，该废水悬浮物浓度较大，但不含

其它可溶性的有害物质，经沉淀池沉淀处理后，回用于冲洗环节可行。



唐河河段河道采砂建设项目环境影响报告书

6-11

（5）初期雨水

临时转运场均采取雨污分流，前 10min初期雨水收集后由初期雨水收集池沉淀

处理后回用于转运场洒水降尘，不外排，对地表水体水质不会造成不良影响。

表 6-10 项目各采区初期雨水量及收集池规模见下表

项目
临时转运场

个数

单个汇水面积

m2

初期雨水量

L/s
规模 m3 收集池个

数

张清寨村段采区 5个

900 3.78 10

5个

桐树园段采区 4个 4个

白湖-井岗屯段采区 5个 5个

三基屯段采区 7个 7个

上屯段采区 5个 5个

黄台寺段采区 2个 2个

湖东段采区 4个 4个

大树赵段采区 2个 2个

湖西段采区 6个 6个

前吕湾段采区 4个 4个

杨湾段采区 2个 2个

宋湾段采区 2个 2个

三皇镇段采区（左岸） 2个 2个

陈排湾段采区（左岸） 2个 2个

丁湾村段采区（左岸） 1个 1个

苍台镇段采区（左岸） 3个 3个

街西头段可采区（左岸） 1个 1个

朱李湾段采区（左岸） 2个 2个

于湾段采区（左岸） 1个 1个

渔种场储运销售中心 / 250 1.05 10 1个

湖阳镇储运销售中心 / 1000 4.2 10 1个

通过类比同类项目，初期雨水水质污染物以 SS为主，SS浓度约为 300mg/L，

在收集池内停留沉淀后，沉淀后悬浮物可大大减少，SS浓度约为 50mg/L，处理后的

初期雨水回用于采区洒水抑尘及车辆冲洗。收集池容积可以满足初期雨水的的储存

及沉淀。要求企业结合天气预报，在降雨量大的时候，及时清理临时转运场的河沙，

避免大雨将河沙冲进进入河道内，项目转运场物料及时清运、禁止常时间堆放在转



唐河河段河道采砂建设项目环境影响报告书

6-12

运场内。

（6）采砂船作业水污染控制措施

根据相关资料和类比同类项目，本项目运营期为降低采砂船作业过程中对河流

水质的影响，拟在河砂采砂船作业中开采区的周围的浑水区设置防污帘，将浑浊河

水圈定在一定范围进行自然沉降净化，可以最大限度的控制悬浮物（SS）的扩散范

围，缩短对下游河水水质的影响时间和程度。

防污帘简介：

①构成：防污帘是一种用于阻滞水体污染物扩散的有效设施，由浮子、隔污帘

布、配重物三部分组成，三部分连成一个整体。浮子漂浮在水面上，隔污帘布其上

端浮板的底部连接，下端设置配重沉脚，隔污帘布在水面下呈下垂状态。浮板的两

端设置锚缆系统，使防污帘固定在水中。

②材质组成：浮子可由防老化编织布包裹泡沫板制成，截污帘帘体由上至下依

次为上防老化圆丝编织布层、过滤层和下防老化圆丝编织布层，所述过滤层由上至

下依次为上聚酯亲水布层、纤维活性炭混合层和下聚酯亲水布层；所述过滤层在缝

制过程中缝制成若干个小过滤单元。配重沉脚可由防老化编织布沙袋充灌石英砂制

成。

③作用：能将清洁区与污染区隔离开来，有效阻滞泥沙、悬浮物扩散，还能阻

滞溶解性污染物的扩散。

④优点：不阻碍水的流动，对悬浮物扩散阻隔效果明显，能够快速布设和快速

回收，成本较低。

在采取上述措施后，可有效减轻项目采沙船活动对水环境的影响，尤其对下游

敏感目标（主要是控制性监测断面）进行有效保护。

（7）采砂船、运砂船及沉淀船含油废水污染控制措施

项目采砂船及运砂船清洗及维修会产生含油废水，包括油洗舱水、机舱废水、

含油压载水。类比同类项目同理设备，该部分含油废水主要污染物为石油类，浓度

约为 800mg/L，该部分废水经船舶配备的收集设施收集后，通过油水分离器处理，

处理后过的废水石油类浓度约在 15mg/L以下，利用规格为 50L的储存桶收集后，定

期由罐车转运至唐河县苍台镇污水处理厂处理；分离出来的废油作为危险废物，由

规格为 50L的储存桶收集后，暂存在销售储运中心规格为 10m3的危险废物储存间，



唐河河段河道采砂建设项目环境影响报告书

6-13

委托有资质单位进行处置，转运周期为半年。

唐河县苍台镇污水处理厂位于苍台街西南 1km处，设计污水处理规模为 300t/d，

污水处理工艺为“人工格栅+调节池+一体化处理装置+絮凝沉淀Ⅰ+中和池+絮凝沉淀

池Ⅱ+快滤池+清水池”，出水水质执行 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。本次工程含油废水产生量为 2.301m3/d，占苍台镇

污水处理厂日均处理规模的 0.767%，所占比例较小，不会对唐河县苍台镇污水处理

厂造成冲击影响，由此可以看出项目进入唐河县苍台镇污水处理厂是可行的。

综上所述，项目运营期各类废水均可得到合理处置，从经济技术角度而言是可

行的，采取的水污染控制措施和水环境影响减缓措施比较有效，项目实施后对唐河

周边水环境影响不大。

6.2.3噪声污染防治措施分析

为将设备噪声对周边环境的影响降为最小，本评价建议建设单位采取以下措施：

（1）优先选用低噪声设备，建设单位在购买采砂设备时，应优先选用低噪声的

挖掘机、铲车等采砂设备；

（2）加强挖掘机、铲车、运输车辆的保养维修，使它们处于良好的工作状态；

（3）合理安排作业时间，禁止夜间作业；

（4）采砂单位合理安排各采砂点开采时间，应尽可能避免大量高噪声设备同时

作业；夜间禁止采砂，22 点后禁止运输车辆上路，禁止在采砂点进行装卸，避免采

砂设备、装卸机、运载汽车对周边村民造成噪声污染；

（5）严格按照规定时间开采，对于采点附近 200m 范围内有敏感点的采点，采

砂作业时加强管理，避免高噪设备同时作业，通过距离和高差衰减后保证附近敏感

点达到声环境质量标准，以噪声降低对敏感点的影响；

（6）砂石运输过程中加强管理，在通过村庄时禁止鸣笛；

（7）加强对采砂工人进行个人自身主动性防噪保护（佩带耳塞，轮流在控制室

6等高噪声工段值班等）；

（8）合理规划运输路线，尽量避免居民集中地区，控制车速，经过居民区时减

速慢行，禁止鸣笛，禁止夜间通过村庄的运输活动。

通过采取以上措施，噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》



唐河河段河道采砂建设项目环境影响报告书

6-14

（GB12348-2008）中的 2 类标准限值。

6.2.4固废污染防治措施

（1）生活垃圾

项目区的每个采砂场及储运销售中心均需设置垃圾桶用于收集生活垃圾，收集

后交由环卫部门集中处理。

（2）一般工业固废

本项目一般工业固废包括采沙废料、废水沉淀泥沙、打捞垃圾。打捞的垃圾属

于一般固体废物，收集后与生活垃圾一起统一收集后，由环卫部门处置；采沙废料

及废水沉淀泥沙经收集由唐河县鑫淼再生资源开发有限公司回收用于制作水洗砂及

机制砂。

①砂石分离废料

根据相关资料，河沙开采过程中砂石分离产生的废河砂石料按开采量的 5%计，

链斗式采砂船最大年开采量约 265.122万吨。则分离废河石料产生量为 13.2561万吨，

车辆冲洗废水进入沉淀池沉淀后，产生一定量沉淀泥沙，其中，采沙场洗车废水进

入砂石分离废水沉淀池处理。类比同类项目，洗车废水中泥沙含量约占两个储运销

售中心洗车废水沉淀泥沙产生量约 10644.849t/a。采沙废料及废水沉淀泥沙经收集由

唐河县鑫淼再生资源开发有限公司回收用于制作水洗砂及机制砂。

②打捞垃圾

项目在采砂过程中可能会将河砂夹杂的树枝、垃圾等一起打捞，年均打捞量约

为 2.2t/a，打捞的垃圾属于一般固体废物，收集后，与生活垃圾一起统一收集后，由

环卫部门处置。

（3）危险废物

项目产生的危险废物为废油，在渔种场储运销售中心及湖阳镇储运销售中心分

别设置 1座规格为 10m3的危险废物储存间，危险废物暂存处按照《危险废物储存污

染控制标准》（GB18597-2001）要求进行建设。

危险废物的储存和处置要执行《危险废物储存污染控制标准》（GB18597-2001）

要求，危废应设专用设施（废物收集池）分类存贮，不得混贮，并做好库房的四防“防

风、防雨、防晒、防渗漏”措施，危险废物暂存区的建设要符合以下要求：



唐河河段河道采砂建设项目环境影响报告书

6-15

①地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与化学原料相容；

②基础和裙脚必须防渗，防渗能力要达到渗透系数

③应防风、防雨、防晒、防泄露；

④必须设置集排水设施，避免泄漏直排造成环境污染；

⑤设施内要有安全照明设施和观察窗口；

⑥定期对储存场所进行检查，发现异常应及时修理；

⑦库房内采取全面通风的措施，设有安全照明设施，并设置干粉灭火器，库房

外设置室外消火栓。

⑧库房必须按 GB15562.2的规定设置警示标志。

危险废物的收集运输采用专用密闭容器盛放，定期由危废处置单位采用专用车

辆外运处置，运输过程需防止洒落。

废油采用 50L带盖聚乙烯桶收集，回收废油转移储运中心危废库暂存，定期交

有资质单位处置，周转周期为半年。

综上所述，在采取以上固体废物处理处置措施后，拟建工程投产后产生的一般

固废和危险废物均可得到有效处理或安全处置，不会对环境产生二次污染，对周围

环境影响较小。

本项目固体废物产生及排放情况见下表。

表 6-11 项目固体废物产生情况及处置措施一览表

序

号
固废名称 固废性质 产生源 产生量 处理处置措施

1 采沙废料 一般固废 分离废料 13.256万 t/a
由唐河县鑫淼再生资源

开发有限公司回收利用2 废水沉淀泥沙 一般固废
洗车废水沉

淀泥沙
10644.849t/a

3 生活垃圾 一般固废 办公生活 12.59t/a 交由环卫部门处理

4 打捞垃圾 一般固废 采砂过程 2.2t/a 交由环卫部门处理

5 废油 危险废物
油水分离及

采沙船检修
4.248t/a

暂存于危废暂存间，定期

由有资质单位处置

表 6-12 项目危险废物产排情况一览表

危险废

物名称

危险废

物类别

危险废物

代码
产生量 形态

主要成

分

有害

成分

产废

周期

危险

特性

污染防治

措施



唐河河段河道采砂建设项目环境影响报告书

6-16

废柴油

HW08
废矿物

油与含

矿物油

废物

900-218-08
4.248t/

a
液态 基础油

基础

油
半年 T，I

暂存在专

用容器内

（50L带

盖聚乙烯

桶），置

于危废暂

存区内

6.2.5生态保护措施

6.2.5.1生态影响减缓措施

（1）为减缓运营期对植被和土壤的影响，在工程施工区设置警示牌，标明开采

活动区，严令禁止到采区以外区域活动，严禁狩猎和捕鱼等活动；

（2）加一强对工作人员和附近居民运营期生态保护的宣传教育，以公告、宣传

册发放等形式，教育工作人员，通过制度化严禁工作人员非法猎捕动物及野生动物，

禁止工作人员捕食蛙类、蛇类、鸟类、兽类，以减轻施工对当地陆生动植物的影响，

并采取了有效措施抑制鼠类的危害；